

AMATA S.A. E SUAS CONTROLADAS

CNPJ Nº 07.909.776/0001-78

Relatório de administração - 31 de dezembro de 2024

A AMATA, fundada em 2005, sempre serviu ao propósito de manter as florestas nativas em pé. Empresa B desde 2016, possui florestas certificadas por FSC® desde o início de suas operações. A empresa mantém sua operação de plantio e colheita de Pinus no Paraná - remanescente existente. A Diretoria agradece a todos os seus stakeholders pelo compromisso, apoio e confiança. Todavia um reconhecimento especial deve ser feito ao nosso quadro funcional que pratica em todas as nossas operações os princípios de governança e respeito ao meio ambiente exigidos pela sociedade que desejamos ajudar a construir.

OPERAÇÕES AMATA Florestas de pinus e eucalipto plantadas - Paraná.

Balancos patrimoniais 31 de dezembro de 2024 (Em milhares de reais exceto quando indicado de outra forma)					
	Controladora		Consolidado		
	Notas	2024	2023	2024	2023
Ativo					
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	4	21.676	20.213	44.979	37.093
Contas a receber de clientes	5	-	1.750	248	2.731
Estoque	6	24	24	102	255
Adiantamento aos fornecedores	7	15	5	166	155
Impostos a recuperar	8	256	287	640	1.638
Outros ativos	8	1.468	1.209	1.775	1.587
		23.440	23.488	47.911	43.459
Não circulante					
Outros ativos	8	2.547	3.444	2.939	3.912
	9	2.547	3.444	2.939	3.912
Investimentos	9	160.942	161.618	-	-
Amortizado	10	-	-	106.034	115.546
Imobilizado	11	332	403	60.770	59.562
Direito de uso sobre contratos de arrendamento		-	2.343	-	2.344
Intangível		318	330	369	389
		161.992	164.694	167.173	177.841
		187.579	191.626	218.023	225.212
Total do ativo					
		241.432	238.182	266.084	270.671

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Demonstrações dos resultados abrangentes Exercício findo em 31 de dezembro de 2024

	Controladora		Consolidado		
	Notas	2024	2023	2024	2023
Lucro (prejuízo) do exercício		(2.395)	(14.430)	(2.312)	(14.339)
Ajuste de avaliação patrimonial - Terrenos		760	-	760	-
Total do resultado abrangente do período		(1.635)	(14.430)	(1.552)	(14.339)
Controladores		(1.635)	(14.430)	(1.635)	(14.430)
Não controladores		-	83	91	-
		(1.635)	(14.430)	(1.552)	(14.339)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido Exercício findo em 31 de dezembro de 2024 (Em milhares de reais exceto quando indicado de outra forma)

	Capital social inte-gralizado		Reserva de capital		Debitivos perpétuos convertíveis em ações		Prejuízos acju-Atos de avaliação		Participação de acionistas não controladores		Total do patrimônio líquido	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Em 1º de janeiro de 2022	272.707	32.059	-	-	-	-	-	-	18.506	-	18.506	183.307
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	18.506	-	18.506	(14.339)
Em 31 de dezembro de 2023	272.707	32.059	-	-	-	-	-	-	18.506	-	18.506	168.968
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	(2.395)	-	(2.395)	(2.958)
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	-	-	-	-	760	-	760	-
Em 31 de dezembro de 2024	272.707	32.059	-	-	-	-	-	-	18.506	-	18.506	166.176

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas 31 de dezembro de 2024 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional - A Amata S.A. ("Companhia" ou "Amata") é uma sociedade por ações, estabelecida e domiciliada no Brasil, com sede na cidade de São Paulo - SP. A Companhia e suas controladas atuam em toda a cadeia da madeira, desde o plantio até sua comercialização. Seu papel não se restringe a plantar e colher as árvores da forma correta, mas abrange o respeito às normas ambientais, às certificações e às capacidades regenerativas da floresta. 2. Base de preparação - a) Declaração de conformidade: As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, e compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e os pronunciamentos, as orientações e as interpretações técnicas emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). A emissão das demonstrações financeiras individuais e consolidadas foi aprovada pela Diretoria da Companhia em 13 de maio de 2025. b) Base de mensuração: As demonstrações financeiras consolidadas foram preparadas com base no custo histórico e valor justo por meio do resultado, exceto pelos ativos biológicos que foram mensurados ao valor justo menos o custo da venda. c) Moeda funcional e moeda de apresentação: As demonstrações financeiras consolidadas são apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Companhia e suas controladas. Todas as informações financeiras apresentadas em Real foram arredondadas para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. d) Uso de estimativas e julgamentos: Para a preparação destas demonstrações financeiras consolidadas, a administração utilizou julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. Estimativas e premissas são revisadas de forma contínua. As revisões com relação a estimativas contábeis são reconhecidas prospectivamente. As informações sobre julgamentos realizados na aplicação das políticas contábeis que têm efeitos significativos sobre os valores reconhecidos nas demonstrações financeiras estão detalhadas abaixo. Mensuração do valor justo - Uma série de políticas e divulgações contábeis da Companhia e suas controladas requerem a mensuração dos valores justos, para os ativos e passivos financeiros e não financeiros. Ao mensurar o valor justo de um ativo ou um passivo, a Companhia e suas controladas usam dados observáveis de mercado, tanto quanto possível. Os valores justos são classificados em diferentes níveis em uma hierarquia baseada nas informações (inputs) utilizadas nas técnicas de avaliação da seguinte forma: • Nível 1: preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idênticos; • Nível 2: inputs, exceto os preços cotados incluídos no Nível 1, que são observáveis para o ativo ou passivo, diretamente (preços) ou indiretamente (derivado de preços); • Nível 3: inputs, para o ativo ou passivo, que não são baseados em dados observáveis de mercado (inputs não observáveis). A Companhia e suas controladas estabeleceram uma estrutura de controle relacionada à mensuração dos valores justos. Isso inclui a responsabilidade geral de revisar todas as mensurações significativas de valor justo, incluindo os valores justos de Nível 3. São revisados regularmente dados não observáveis significativos e ajustes de avaliação. Se a informação de terceiros, tais como cotações de corretoras ou serviços de preços, é utilizada para mensurar os valores justos, então são analisadas as evidências obtidas de terceiros para suportar a conclusão de que tais avaliações atendem aos requisitos do CPC, incluindo o nível na hierarquia do valor justo em que tais avaliações devem ser classificadas. A Companhia e suas controladas reconhecem as transferências entre níveis da hierarquia do valor justo no final do período das demonstrações financeiras em que ocorreram as mudanças. Valor justo dos ativos biológicos - O cálculo do valor justo dos ativos biológicos leva em consideração diversas premissas com alto grau de julgamento, tais como preço estimado de venda, quantidade cúbica de madeira e incremento médio anual por região, divulgadas na Nota 10. Quaisquer mudanças nessas premissas podem implicar a alteração do resultado do fluxo de caixa descontado e, consequentemente, na valorização ou desvalorização desses ativos. A Companhia e suas controladas revisaram as premissas utilizadas no cálculo do valor justo dos ativos biológicos e concluíram que apropriada a mudança, a partir de 2016, da premissa denominada "área plantada", para que as florestas imaturas (até dois anos de idade da data do plantio) sejam mantidas a custo histórico, uma vez que a administração entende que durante esse período, o custo histórico dos ativos biológicos se aproxima de seu valor justo. 3. Principais políticas contábeis - As principais políticas contábeis aplicadas na preparação dessas demonstrações financeiras consolidadas estão descritas a seguir e foram aplicadas de modo consistente nos períodos apresentados. 3.1. Consolidação - a) Controladas: Controladas são todas as entidades, incluindo as sociedades de propósito específico ("SPE"), nas quais a Companhia tem poder de determinar as políticas financeiras, estratégicas e operacionais, geralmente acompanhada de uma participação de mais da metade dos direitos de voto (capital votante). A existência e o efeito de possíveis direitos de voto atualmente exercíveis ou convertíveis são considerados quando se avalia se a Companhia controla outra entidade. As controladas são totalmente consolidadas a partir da data em que o controle é transferido para a Companhia e é interrompida a partir da data em que a Companhia deixa de ter o controle. b) Empresas incluídas nos quadros consolidados das demonstrações financeiras consolidadas: As práticas contábeis foram consistentemente aplicadas em todas as empresas consolidadas. Na consolidação foram eliminados os investimentos nas Controladas e a parcela correspondente dos seus patrimônios líquidos, assim como os saldos dos ativos e passivos decorrentes de transações realizadas entre as empresas consolidadas. As políticas contábeis das controladas são alteradas quando necessário para assegurar a consistência com as políticas adotadas pela Companhia. As seguintes empresas foram consolidadas nos quadros das demonstrações financeiras consolidadas em 31 de dezembro de 2024 e de 2023:

	Participação no capital - %	
	2024	2023
APEI - Plantio de Floresta Exótica Ltda. ("APEI")	67,71	67,71
Florespar Florestal S.A. ("Florespar")	100	100

c) Participação dos não controladores: A Companhia trata as transações com não controladores que não resultam em perda de controle como transações com detentores do capital e a participação correspondente das participações de não controladores; a diferença entre o valor pago e a participação correspondente adquirida no valor contábil dos ativos líquidos da controlada é registrada no patrimônio líquido e atribuída aos acionistas da controladora. Os ganhos ou perdas sobre alienações para participações de não controladores também são registrados diretamente no patrimônio líquido, na conta "Ajustes de avaliação patrimonial". d) Transações eliminadas na consolidação: Saldos e transações intragrupo, e quaisquer receitas ou despesas não realizadas derivadas de transações intragrupo, são eliminadas. Ganhos não realizados oriundos de transações com investidas registradas por equivalência patrimonial são eliminados contra o investimento na proporção da participação do Grupo na investida. Perdas não realizadas são eliminadas da mesma maneira como são eliminados os ganhos não realizados, mas somente na extensão em que não haja evidência de perda por redução ao valor recuperável. 3.2. Moeda estrangeira - a) Transações em moeda estrangeira: Transações de operações em moeda estrangeira são convertidas para as respectivas moedas funcionais das entidades do Grupo. Ativos e passivos monetários denominados e apurados em moedas estrangeiras na data do balanço são reconvertidos para a moeda funcional à taxa de câmbio naquela data. Ativos e passivos não monetários que são mensurados pelo valor justo em moeda estrangeira são reconvertidos para a moeda funcional à taxa de câmbio na data em que o valor justo foi determinado. As diferenças de moedas estrangeiras resultantes da reconversão são geralmente reconhecidas no resultado. 3.3. Instrumentos financeiros - A Companhia e suas controladas classificam seus ativos financeiros no reconhecimento inicial, sob a categoria de "Custo amortizado". A classificação depende da finalidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos. Os princípios ativos financeiros da Companhia e suas controladas compreendem as rubricas de caixa, bancos e contas a receber de clientes. Os ativos são contabilizados pelo custo amortizado, usando o método da taxa efetiva de juros. Os ativos financeiros são baixados quando os direitos de receber fluxos de caixa tenham vencido ou tenham sido transferidos; neste último caso, desde que a Companhia e suas controladas tenham transferido, significativamente, todos os riscos e os benefícios de propriedade. A Companhia e suas controladas desreconhecem um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram, ou quando a Companhia e suas controladas transferem os direitos ao recebimento dos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em sua transferência do qual essencialmente todos os riscos e benefícios da titularidade do ativo financeiro são transferidos. Qualquer participação que seja criada ou retida pela Companhia e suas controladas nos ativos financeiros transferidos, é reconhecida como um ativo ou passivo separado. A Companhia e suas controladas desreconhecem um passivo financeiro quando sua obrigação contratual é retirada, cancelada ou expirada. Os ativos ou passivos financeiros são compensados e o valor líquido apresentado no balanço patrimonial quando, sempre quando, a Companhia e suas controladas tenham o direito legal de compensar os valores e tenha a intenção de liquidar em uma base líquida ou de realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente. i) Ativos financeiros não derivativos - mensuração: Ativos financeiros registrados pelo valor justo por meio do resultado - Um ativo financeiro é classificado como mensurado pelo valor justo por meio do resultado caso seja classificado como mantido para negociação, ou seja, designado como tal no momento do reconhecimento inicial. Os custos da transação são reconhecidos conforme incorridos. Ativos financeiros registrados pelo valor justo por meio do resultado são medidos pelo valor justo e mudanças no valor justo desses ativos são reconhecidas no resultado do exercício. Custo amortizado - Esses ativos são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, os empréstimos e recebíveis são medidos pelo custo amortizado utilizando o método dos juros efetivos. ii) Passivos financeiros não derivativos: Passivos financeiros não derivativos são reconhecidos inicialmente pelo valor justo deduzido de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, esses passivos financeiros são mensurados pelo custo amortizado utilizando o método dos juros efetivos. 3.4. Caixa e equivalentes de caixa - Caixa e equivalentes de caixa incluem dinheiro em caixa, depósitos bancários e outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de até três meses e o risco insignificante de mudança de valor. 3.5. Contas a receber de clientes - As contas a receber de clientes são inicialmente reconhecidas pelo valor da transação e subsequentemente mensuradas pelo custo amortizado, com o uso do método da taxa efetiva de juros. Uma provisão para perda estimada para redução ao valor recuperável das contas a receber é constituída quando existe uma evidência objetiva de que a Companhia e suas controladas não receberá todos os valores devidos de acordo com as condições originadas das contas a receber. 3.6. Estoque - Os estoques são demonstrados ao custo. O custo é determinado pelo método de avaliação de estoque "custo médio ponderado". O custo dos produtos acabados e dos produtos em formação compreende matéria prima, mão de obra direta, embalgam, outros custos diretos e os respectivos gastos indiretos de produção (com base na capacidade operacional normal). Os estoques são avaliados quanto ao seu valor recuperável nas datas de balanço. Em caso de perda por desvalorização (impairment), esta é imediatamente reconhecida no resultado. 3.7. Ativos biológicos - Ativos biológicos são plantas e outros organismos nativos e exóticos, prapropriedade ou parciá, cuja madeira é utilizada principalmente como insumo pelas indústrias de móveis e produção de compensados. (i) Eucalipto, cuja madeira é utilizada principalmente para produção de celulose e aglomerados e (ii) Pinus, cuja madeira é utilizada principalmente como insumo pelas indústrias de móveis, produção de compensados e indústria de escala (papel e celulose).

Desde janeiro de 2013 a AMATA controla a Florespar Florestal S.A. ("Florespar"), empresa florestal situada no Estado do Paraná, que tem como atividade o plantio de pinus, e detém 26 mil hectares de área. No Estado do Paraná, o objetivo da operação é a produção e comercialização de pinus em áreas tradicionais de atividade florestal, por meio de manejo voltado ao múltiplo uso da floresta e a comercialização da madeira.

Nos últimos anos a operação tem apresentado resultados operacionais positivos, fruto de melhorias no processo de colheita, silvicultura e contratos de venda. No ciclo 2022/2024, a AMATA superou seus objetivos por meio de recorrentes melhorias operacionais, se beneficiando também do momento de mercado favorável.

Demonstrações dos resultados Exercício findo em 31 de dezembro de 2024					
	Controladora		Consolidado		
	Notas	2024	2023	2024	2023
Receita de serviços e mercadorias	22	245	245	17.572	17.295
Custo dos serviços prestados e produtos vendidos	23	(42)	(1)	(13.303)	(13.968)
Lucro bruto		203	244	4.269	3.327
Despesas gerais e administrativas	23	(3.757)	(5.222)	(9.826)	(12.675)
Despesas comerciais		(4)	-	(1.208)	-
Perda estimada para redução ao valor recuperável	23	-	-	(17)	-
Resultado de equivalência patrimonial	9	(82)	(11.640)	-	48
Varição no valor justo dos ativos biológicos	10	-	-	(3.101)	(25.601)
Lucro antes das receitas (despesas), líquidos	20	(17)	2.133	5.264	13.732
Resultado antes das receitas (despesas) financeiras, líquidos e impostos		(3.657)	(14.485)	(4.619)	(21.169)
Receitas financeiras	24	3.023	3.348	4.389	4.342
Despesas financeiras	24	(1.761)	(3.293)	(2.346)	(3.601)
Lucro (prejuízo) operacional antes dos tributos sobre o lucro das operações em continuidade	19	(2.395)	(14.430)	(2.576)	(20.428)
Imposto de renda e contribuição social diferidos		-	-	170	5.811
Lucro (prejuízo) das operações sociais correntes		-	-	(162)	-
Operações descontinuadas - APEI		(2.395)	(14.430)	(2.568)	(14.617)
Lucro (prejuízo) do exercício das operações descontinuadas antes dos tributos sobre o lucro	25	-	-	256	278
despesas descontinuadas		-	-	-	-
Imposto de renda e contribuição sociais das operações descontinuadas		(2.395)	(14.430)	(2.312)	(14.339)
Atividade de acionistas		(2.395)	(14.430)	(2.395)	(14.430)
Controladores		-	-	83	91
Não controladores		-	-	-	-
		-	-	83	91
Quantidade média de ações em circulação - em milhares		-	-	73.411	73.441
Lucro (prejuízo) médio e diluído por ação - R\$		-	-	(0,0326)	0,1952

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Demonstrações dos fluxos de caixa Exercício findo em 31 de dezembro de 2024					
	Controladora		Consolidado		
	Notas	2024	2023	2024	2023
Fluxos de caixa de atividades operacionais					
Resultado antes dos impostos - operações continuadas		(2.395)	(14.430)	(2.576)	(20.428)
Resultado antes dos impostos - operações descontinuadas	25	-	-	256	278
Fluxos de caixa de atividades operacionais		(2.395)	(14.430)	(2.320)	(20.150)
Ajustes de: Resultado de equivalência patrimonial	9	82	11.640	-	(48)
Redução de investimento pela venda da controlada		-	5.598	-	5.598
Varição no valor justo dos ativos biológicos	10	-	-	(3.101)	(25.601)
Depreciação	11	77	72	1.117	1.106
Depreciação ativo biológico	10	-	-	(33)	-
Amortização Intangível	12	12	19	20	252
Amortização do direito de uso de contratos de arrendamento	12	345	828	345	828
Apropriação de encargos financeiros de contratos de arrendamento	12	98	500	98	500
Arrendamento		(295)	1.257	(295)	1.257
Compra arrendamento mercantil Fazenda Cedro		-	-	6.361	-
Exaustão	12	-	-	(5.261)	6.353
Ajuste de arrendamento em função da mudança de taxa	5	-	114	-	114
Perda estimada para redução ao valor recuperável		-	-	(17)	-
Perda nos estoques	6	-	5	-	-
(Ganho)/perda na alienação de ativo imobilizado		-	-	68	-
(Ganho)/perda na alienação de ativo biológico		-	-	(7.785)	-
Provisão para contingências	20	(75)	(28)	(117)	(37)
Varição cambial não realizada		-	-	-	170
Juros sobre aquisição de controlada	14	2.116	2.350	2.116	2.350
Juros sobre empréstimos		-	-	-	222
Despesas com imposto de renda e contribuição social corrente		-	-	-	162
	(35)	7.925	16.892	24.116	-
Variáveis em:					
Contas a receber de clientes	5	1.749	8.665	2.681	7.539
Estoques		-	-	-	153
Adiantamento a fornecedores	(10)	68	(11)	(68)	(11)
Impostos a recuperar	7	31	1.415	998	1.133
Outros ativos	8	638	(4.275)	785	(4.297)
Ativo mantido para venda		-	-	-	(1)
Dividendos a receber		1.192	2.720	-	-
Fornecedores	13	(533)	936	(842)	(949)
Títulos a pagar		-	-	-	(1.268)
Salários e encargos sociais e provisão de bônus	15	(5)	(3)	(353)	260
Tributos a pagar	17	4	(2)	(64)	627
Adiantamento de clientes		-	-	-	(57)
Créditos/débitos com partes relacionadas		160	-	-	-
Caixa gerado pelas (utilizado nas) atividades operacionais		3.191	16.181	19.600	27.022
Juros pagos sobre empréstimos e financiamentos		-	-	-	(142)
Pagamento de imposto de renda e contribuição social	16	-	-	-	(73)
Fluxo de caixa líquido proveniente das (utilizado nas) atividades operacionais		3.191	16.181	19.458	26.949

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido Exercício findo em 31 de dezembro de 2024 (Em milhares de reais exceto quando indicado de outra forma)					
	Controladora		Consolidado		
	Notas	2024	2023	2024	2023
Caixa e bancos		1.947	10	2.777	187
CDB DI		3.673	-	18.955	4.653
CDB DI		3.718	-	9.733	7.257
CDB DI		-	647	-	647
CDB DI		12.338	19.556	13.514	22.303
CDB DI		-	-	-	2.042
Total					

de garantia a eventuais em contingências fundiárias, e que serão liberadas ao longo dos próximos anos. Os pagamentos se iniciaram em abril/2016. **15. Salários e encargos sociais e provisão de bônus** - A Companhia e suas controladas realizam anualmente uma provisão de bônus por atingimento de metas. O valor contempla benefícios de Participação nos Lucros e Resultados (PLR), remunerações variáveis bem como os encargos sociais, representados na tabela a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Férias e salários	-	-	428	445
Encargos s/ férias e salários	-	-	140	337
Provisão de bônus	-	5	243	279
Encargos s/ bônus	-	-	-	-
Total	-	5	811	1061

Remuneração do pessoal-chave da administração: O valor agregado da remuneração paga aos administradores (Conselho de Administração, Diretoria e membros do Comitê Executivo) por serviços prestados nas respectivas áreas de competências está representado a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Salários e encargos	-	-	-	-
Serviços de terceiros	999	1.225	-	-
Bônus e participação nos resultados	878	542	-	-
Total	1.877	1.767	-	-

16. Empréstimos e financiamentos - A Companhia e suas controladas contrataram financiamentos dos tipos: Programa ABC junto ao BNDES em 2019 na controlada Florespar, operação no valor total de R\$5.000, tendo sido desembolsado até a data-base o montante de R\$5.000. Para garantir esta operação, foi negociada alienação fiduciária de imóveis (matrículas 16471 e 16473). • **Quitação** dos empréstimos em virtude da venda de determinados ativos. Em outubro de 2024, o valor foi liquidado.

Data da contratação	Principal	Vencimento da última parcela	Taxa de juros	Controladora		Consolidado	
				2024	2023	2024	2023
Outubro/2019	1.500.000	Outubro/2024	7% a.a.	-	-	505	-
Dezembro/2020	2.500.000	Outubro/2024	7%a.a.	-	-	785	-
Dezembro/2021	1.000.000	Outubro/2024	7%a.a.	-	-	320	-
Circulante	-	-	-	-	-	1.610	-
Não circulante	-	-	-	-	-	1.610	-
Total	-	-	-	-	-	1.610	-

Movimentação de empréstimos e financiamentos

	Controladora	Consolidado
Saldos em 31 de dezembro de 2022	-	3.268
Captações	-	-
Juros apropriados	-	222
Liquidação de principal	-	(1.807)
Liquidação de juros	-	(73)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	-	1.610
Captações	-	-
Juros apropriados	-	142
Liquidação de principal	-	(1.666)
Liquidação de juros	-	(86)
Saldos em 31 de dezembro de 2024	-	-

17. Tributos a recolher

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Parcelamento REFIS (i)	-	-	494	568
Outros	49	45	385	855
Total	49	45	879	1.423
Circulante	49	45	487	955
Não circulante	-	-	392	468
Total	49	45	879	1.423

(i) Em dezembro de 2014, a Companhia aderiu ao Programa de Recuperação Fiscal, instituído pela Lei nº 12.996/14, cujo objetivo é regularizar os passivos fiscais por meio de um sistema especial de pagamento e de parcelamento de obrigações fiscais e previdenciárias. A Companhia agenciou a consolidação dos débitos pela Receita Federal do Brasil. Os débitos incluídos no programa referem-se substancialmente ao Imposto Territorial Rural não recolhido pela controlada Florespar, na gestão do antigo controlador, relativos aos exercícios de 2005, 2008, 2009 e 2010. **18. Adiantamento de clientes** - Os valores registrados em Adiantamento de clientes referem-se a recebimentos antecipados relativos à comercialização de tora de pinus, cuja entrega física ocorre em período futuro.

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Adiantamento de clientes	-	-	107	43
Total	-	-	107	43
Circulante	-	-	107	43
Não circulante	-	-	-	-
Total	-	-	107	43

19. Imposto de renda e contribuição social diferidos

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Prejuízos fiscais	-	-	3.661	-
IRPJ Aliquota de 25 %	-	-	2.692	-
CSLL Aliquota de 9 %	-	-	969	-
Diferenças temporárias	-	-	176	290
IRPJ Aliquota de 25 %	-	-	129	213
CSLL Aliquota de 9 %	-	-	47	77
Exaustão fair value de ativos biológicos	-	-	8.164	7.032
IRPJ Aliquota de 25 %	-	-	6.003	5.171
CSLL Aliquota de 9 %	-	-	2.161	1.861
Impairment terrenos	-	-	-	-
IRPJ Aliquota de 25 %	-	-	-	-
CSLL Aliquota de 9 %	-	-	-	-
Ajuste a valor justo de ativos biológicos	-	-	(20.694)	(23.506)
IRPJ Aliquota de 25 %	-	-	(15.216)	(17.284)
CSLL Aliquota de 9 %	-	-	(5.478)	(6.222)
Deemed cost terrenos	-	-	(13.939)	(13.939)
IRPJ Aliquota de 25 %	-	-	(10.249)	(10.249)
CSLL Aliquota de 9 %	-	-	(3.690)	(3.690)
Total Impostos diferidos - Líquidos	-	-	26.293	(26.462)
Total de CSLL	-	-	6.960	(7.005)
Impostos diferidos transferidos para passivo mantido para venda	-	-	-	-
Impostos diferidos após a transferência para passivo mantido para venda	-	-	26.293	(26.462)

A reconciliação do valor contabilizado no resultado do exercício é a seguinte:

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Prejuízo antes do IRPJ e da CSLL	96	(14.430)	(2.576)	(20.428)
Imposto de renda e contribuição social à taxa nominal - 34%	-	4.906	(876)	6.946
Declaratório da base da despesa de imposto de renda efetiva	-	-	-	-
Prejuízo fiscal e origem negativa de contribuição social	-	-	-	-
Diferenças temporárias dedutíveis	-	-	170	5.811
Imposto de renda e contribuição social diferidos do exercício	-	-	(162)	5.811
Taxa efetiva - %	-	-	6,29%	28,84%

Os Administradores e acionistas **Amata S.A.** São Paulo - SP **Opinião** - Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Amata S.A (Companhia), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Companhia em 31 de dezembro de 2024, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião** - Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor" pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas. • Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumpriamos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras individuais e consolidadas e o relatório do auditor** - A diretoria da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da administração. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas não

20. Provisão para contingências - A Amata e suas controladas são partes envolvidas em processos trabalhistas, cíveis e tributários que se encontram em instâncias diversas. As provisões para contingências, constituídas para fazer face aos potenciais perdas decorrentes dos processos em curso são estabelecidas e atualizadas com base na avaliação da administração, fundamentada na opinião de seus assessores jurídicos internos e externos. A administração e os assessores jurídicos estimam que para alguns casos a probabilidade de perda é provável. Em 2024, não houve novas contingências com perdas prováveis. No consolidado foi constituída uma reversão de R\$17.465 (R\$17.538 em dezembro de 2023) e uma reversão de R\$75.386 na controladora (R\$27.338 em dezembro de 2023). A Amata também é ré em outros processos em andamento cujo prognóstico de perda é considerado como possível, e que não são passíveis de provisão contábil, nos montantes de R\$6.030.000 (R\$6.431.000 em 31 de dezembro de 2023). Dentre os principais processos judiciais classificados como perda possível em que a Companhia figurava no polo passivo em 31 de dezembro de 2024: **Auto de Infração nº 164.838 (Processo Administrativo nº 20.987.252-8)**. Em 24.6.2023, o Instituto Água e Terra do Estado do Paraná ("IAT") lavrou o Auto de Infração nº 164.838 em razão de suposta infração administrativa em área correspondente a 4,20 hectares". Em 19.3.2024, a Florespar apresentou a sua defesa administrativa. Houve parecer favorável ao argumento de que a área não está localizada em zona de amortecimento de Unidade de Conservação, o que reduziria o valor de multa aplicada de R\$55.000,00 para R\$27.500,00. Em 17.4.2024, foi juntado aos autos o Relatório Conclusivo de Infração Ambiental, elaborado pelo Escritório Regional de Maringá do IAT. Atualmente, o processo segue aguardando julgamento em sede de 1ª instância administrativa. **Auto de Infração nº 163.299 (Processo Administrativo nº 22.095.046-8)**. Em 22.4.2024, o IAT lavrou o Auto de Infração nº 163.299 em razão de suposta infração administrativa. Em 10.5.2024, a Florespar apresentou a sua defesa administrativa. Em 12.12.2024, foi juntado aos autos o Relatório Conclusivo de Infração Ambiental, elaborado pelo Escritório Regional de Curitiba ("ERCA") do IAT. Opinou-se pela manutenção do Auto de Infração, mas com a redução da área autuada de 24,47 ha para 17,4 ha e consequente redução do valor da multa de R\$175.000,00 para R\$126.000,00. Atualmente, o processo segue aguardando julgamento em sede de 1ª instância administrativa. **Auto de Infração nº 163.300 (Processo Administrativo nº 22.064.014-0)**. Em 22.4.2024, o IAT lavrou o Auto de Infração nº 163.300 em razão de suposta infração administrativa, com a consequente aplicação de penalidade de multa no valor de R\$610.500,00. Em 10.5.2024, a Florespar apresentou a sua defesa administrativa. Em 12.12.2024, foi juntado aos autos o Relatório Conclusivo de Infração Ambiental, elaborado pelo ERCA. Opinou-se pela manutenção do Auto de Infração nº 163.300 e o valor da multa de R\$896.500,00. Atualmente, o processo segue aguardando julgamento em sede de 1ª instância administrativa. **Auto de Infração nº 167.970 (Processo Administrativo nº 22.163.046-7)**. Em 13.5.2024, o IAT lavrou o Auto de Infração nº 167.970 em razão de suposta infração administrativa, com a consequente aplicação de penalidade de multa no valor de R\$25.000,00. Em 12.6.2024, a Florespar apresentou a sua defesa administrativa. Em 18.11.2024, foi proferido despacho pelo ERCA, por meio do qual reassultou-se que, diante do cancelamento do Auto de Infração nº 147.236 pelo IAT, não seria mais necessária a análise da defesa administrativa apresentada pela Florespar em face do Auto de Infração nº 167.970, razão pela qual, opinou-se pelo cancelamento do Auto de Infração nº 167.970. Atualmente, o processo segue aguardando julgamento em sede de 1ª instância administrativa. **Auto de Infração nº 169.626 (Processo Administrativo nº 22.938.381-7)**. Em 16.10.2024, o IAT lavrou o Auto de Infração nº 169.626 em razão de suposta infração administrativa, em área correspondente a 4,1 hectares", com a consequente aplicação de penalidade de multa no valor de R\$50.000,00. Em 5.11.2024, a Florespar apresentou a sua defesa administrativa. Atualmente, o processo segue aguardando julgamento em sede de 1ª instância administrativa. **Auto de Infração nº 169.627 (Processo Administrativo nº 22.938.312-4)**. Em 16.10.2024, o IAT lavrou o Auto de Infração nº 169.627 em razão de suposta infração administrativa em área correspondente a 16,9ha", com a consequente aplicação de penalidade de multa no valor de R\$85.000,00. Em 5.11.2024, a Florespar apresentou a sua defesa administrativa. Atualmente, o processo segue aguardando julgamento em sede de 1ª instância administrativa. **Auto de Infração nº 169.628 (Processo Administrativo nº 22.938.188-1)**. Em 16.10.2024, o IAT lavrou o Auto de Infração nº 169.628 em razão de suposta infração em uma área correspondente a 149,0 hectares", com a consequente aplicação de penalidade de multa no valor de R\$819.500,00. Em 5.11.2024, a Florespar apresentou a sua defesa administrativa. Atualmente, o processo segue aguardando julgamento em sede de 1ª instância administrativa. **Auto de Infração nº 169.629 (Processo Administrativo nº 22.938.106-7)**. Em 16.10.2024, o IAT lavrou o Auto de Infração nº 169.629 em razão de suposta infração em área de 1,2ha", com a consequente aplicação de penalidade de multa no valor de R\$20.000,00. Em 5.11.2024, a Florespar apresentou a sua defesa administrativa. Atualmente, o processo segue aguardando julgamento em sede de 1ª instância administrativa.

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Contingências trabalhista - Provéveis	-	75	36	553
Contingências cíveis - Provéveis	-	-	118	118
Total	-	75	154	671

	Controladora		Consolidado		
	Saldo em 31/12/2023	Adições	Reversões	Liquidação de processos	Saldo em 31/12/2024
Contingências trabalhista - Provéveis	75	-	(75)	-	-
Contingência cível - Provéveis	-	-	-	-	-
Total	75	-	(75)	-	-

	Controladora		Consolidado		
	Saldo em 31/12/2023	Adições	Reversões	Liquidação de processos	Saldo em 31/12/2024
Contingência trabalhista - Provéveis	553	-	(518)	-	35
Contingência cível - Provéveis	118	-	-	-	118
Total	671	-	(518)	-	153

21. Patrimônio líquido - Capital Social: Em 2021, houve a redução de R\$94.043 no capital, dessa forma, o capital social integralizado em 31 de dezembro de 2021 passou a ser de R\$272.707 (2020 de R\$366.750), estando representado por 68.273.137 ações ordinárias nominativas (2020 de 106.692.364 em ações ordinárias). **Reserva de capital:** A reserva de capital representa o valor excedente ao preço de emissão na emissão de ações conforme Ato Societário de 16 de dezembro de 2014. **Debêntures perpétuas conversíveis em ações:** Em dezembro de 2021, foi aprovado o resgate de 2.908.108 debêntures realizadas pelo valor de R\$9.073. O pagamento das debêntures aos debenturistas foi realizado da seguinte forma:

	Pagamento em caixa (R\$)		Pagamento em debentures da Amata na Cidade S/A	
	2024	2023	2024	2023
RM Futura Multimercado Fundo de Investimento Crédito Privado Investimento no Exterior	188.004,07	-	4.253.602,62	-
Amarante Fundo de Investimento Multimercado Crédito Privado Investimento no Exterior	2.961.070,82	-	-	-
Total	3.149.074,89	-	4.253.602,62	-

Após o resgate, a quantidade de debêntures perpétuas foi reduzida para 5.167.870, conforme quadro abaixo:

	3a emissão		4a emissão		Total
	2024	2023	2024	2023	
Amarante	451.952	1.615.196	2.067.148	-	2.519.100
RM Futura	2.023.925	1.076.797	3.100.722	-	5.124.717
Total	2.475.877	2.691.993	5.167.870	-	7.643.767

	2024		2023	
	Participação %	Ações	Participação %	Ações
Brazil Agronegócio Fundo de investimentos em Participações (FIP)	29,40	21.589.324	29,40	21.589.324
Brasil Sustentabilidade Fundo de investimentos em Participações (FIP)	14,70	10.795.489	14,70	10.795.489
Amata Investimentos e Participações S.A. ("AIP S.A.")	4,41	3.235.481	4,41	3.235.481
BNDES Participações S.A. ("BNDESPAR")	8,82	6.476.866	8,82	6.476.866
Aquila Waldimirelli IM GMBH & CO.UG ("Aquila")	5,80	4.282.336	5,80	4.282.336
Utis Fundo de Investimentos em Participações ("Utis")	18,58	13.645.246	18,58	13.645.246

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas

abrange o Relatório da administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluímos que há distorção relevante no Relatório da administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito. **Responsabilidades da diretoria e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas** - A diretoria é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, e pelos controles internos que ela determina como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a diretoria é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a diretoria pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia e suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas** - Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção

	2024		2023	
	11.26	8.268.595	11.26	8.268.595
AKKA	92,97	68.273.137	92,97	68.273.137

	2024		2023	
	4,22	3.100.722	4,22	3.100.722
RM Futura Multimercado Crédito Privado de Investimento no Exterior (RM Futura)				
Amarante Fundo de Investimentos - Multimercado de Crédito Privado (FIM Amarante)	2,81	2.067.148	2,81	2.067.148

Total de ações e debêntures perpétuas para fins de cálculo de distribuição de dividendos 100 73.441.007 100 73.441.007

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Venda de mercadorias	-	-	20.123	19.900
Impostos incidentes	-	-	(2.796)	(2.848)
Total	286	286	286	284

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Custos dos produtos vendidos e serviço prestado	(42)	(1)	(13.303)	(13.968)
Ganho/perda na alienação do ativo imobilizado	-	(5)	-	(5)
Salários	-	(35)	(918)	(1.203)
Depreciação e amortização	(391)	(919)	(546)	(1.088)
Serviços profissionais	(2.849)	(2.917)	(5.708)	(5.386)
Aluguel de imóveis	(31)	(195)	(78)	(241)
Viagens e estadas	(108)	(156)	(112)	(163)
Serviços advocatícios	(161)	(206)	(933)	(1.590)
Locação e manutenção de veículos, máquinas e equipamentos	(4)	(7)	(47)	(171)
Despesas com matéria e consumo	(22)	(40)	(160)	